superior que ingressaram em carreiras específicas de contador, mas seja também

proporcionalmente  estendido  aos  profissionais  técnicos  em  Contabilidade,  que

ocupam cargos públicos com essas especificidades.

Com relação ao valor proposto para o piso salarial, há que se considerar que

o  valor  de  R$  7.272,00  (sete  mil,  duzentos  e  setenta  e  dois  reais)  para  a

remuneração  mínima  do  profissional  de  Contabilidade  na  administração  pública,

embora meritório, não é condizente com a realidade salarial de grande parte dos

municípios brasileiros. O próprio autor da proposição menciona que o valor médio do

salário de um contador no Brasil é de R$ 4.631,00 (quatro mil seiscentos e trinta e

um  reais).  Ainda  nesses  termos,  cumpre  mencionar  que,  de  maneira  geral,

concursos  públicos  estaduais  e  municipais  oferecem  salários  inferiores  ao  piso

pleiteado pelos profissionais contábeis, razão pela qual julgamos necessário ajustar

[...]

contador e de técnico em contabilidade na administração pública direta e indireta,

em âmbito federal, estadual, distrital e municipal.

Art.  2º Fica  estabelecido  o  piso  salarial  nacional  para  os  contadores

públicos  contratados  no  cargo  específico  de  contador,  no  valor  de  R$  4.631,00

(quatro mil seiscentos e trinta e um reais) mensais.

Parágrafo  único.  O  piso  salarial  nacional  para  os  técnicos  em

contabilidade  contratados  no  cargo  específico  de  técnico  em  contabilidade  será

fixado em 60% (sessenta por cento) do valor estabelecido no caput deste artigo.